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A delegácziók ülésszakának vége.
Ritkán van alkalmunk alkotmá

nyunk egyik legkifogásoltabb, de egyik 
sarkalatos intézményének működését 
ismertetni. Pedig bizony ama szertelen 
kicsinylésekkel szemben, melyet az 
elenzéki sajtó a delegácziók ellen a 
múltban, valamint ez idő szerént is 
tanúsít, nem árt, lia az ott történtek
kel némelykor foglalkozni időt veszünk.

íme a csak e napokban bezárult 
bizottságok működését az ellenzéki sajtó 
most is csak úgy kicsinyli, mikor azt 
a záriilésképében következőleg igye
kezik olvasói előtt lefesteni.

„Felolvasni a zárjegyzőkönyvet, az 
elnöki székről megköszönni a delegátus 
urak nagy munkásságát. fáradhatatlan 
szorgalmát; bókot mondani a közös 
kórmánynak, s azután egy delegátus 
főpap szavaival megdicsérni az elnö
köt, s kiemelni bölcseségét, pártatlan
ságát és lovagiasságát, s végre zajos 
éljent kiáltani a királyra, de semmi
féle éljent se kiáltani a hazára“.

Pedig ez a gúnyos kép sehogy se 
illik a delegácziókra. Ez a mellett, 
hogy nem is jogosult, se nem alapos, 
se nem tárgyilagos, csupán arra való, 
hogy a közönséget félre vezesse.

A delegácziók intézménye alkotmá
nyunkban neki szánt munkáját oly- 
képen végzi e l, hogy azzal az ország 
adott viszonyaink között meg lehet 
elégedve.

Mutatják ezt a simán, s rövid há
rom hét alatt lefolyt tárgyalások, s 
különösen az, hogy sem az osztrák, 
sem a magyar delegáczióban nem vál
lalkozott senki, hogy a közös kórmány 
által indokolt közösügyi kiadásokat 
megtagadja, avagy a közös kormányt 
s ennek előterjesztéseit megtámadja.

Úgy kell venni a helyzetet, a 
mint van.

A közös- had- és kiilügy a dele
gácziók elé tartozik. Ezekkel szemben

mit tett a delegáczió ? Szorgalommal 
teljesített három heti munka után 
megszavazta a birodalom érdekében 
kívánt pénzösszeget, s a békét biztositó 
külpolitikát, a külügyminiszter beható 
felvilágosításai és előterjesztései nyomán 
megnyugvással helyeselte.

Talán, ha az országgyűlés tisztéhez 
tartoznék ez érdemben határozni, az 
országgyűlés különben cselekedett 
volna? Az országgyűlés plénumában 
három heti tárgyalás nem lenne leg
alább annyira elegendő, hogy a leg- 
fakeziósusabb ellenzék se vádolhassa 
felületességgel ? Vagy ha a miniszterek 
olyan békés és a békét biztositó kül
politikát terjesztenének az országgyű
lés elé, nem szavazná ez épen úgy 
meg amaz. előirányzatokat, mikkel a 
delegáczió foglalkozott?

Minek tehát az ellenzéki sajtóban 
látható gúny a delegácziókról ?

Nehéz érteni. különösen azok részé
ről, kik azon hitben ássák alá fenálló 
intézményeinket, hogy eljövend az idő, 
a mikor ők lesznek hivatva, az ország 
és a birodalom sorsát döntőleg intézni, 
arra a népre támaszkodva, melyet nap
nap után intézményeink kigúnyolására 
tanítanak.

Értjük mi, hogy sokakat képtelenné 
tesz tárgyilagos bírálatra a közjogi 
szempont, s a delegácziók munkálko
dásának megbirálásában nagy szerepet 
játszik az a körülmény is. hogy ko
rábbi években a delegácziókban nagy 
viták , az előirányzott költségekben nagy 
törlések . s hosszú tárgyalások fordul
tak nem ritkán elő, de már azt nem ért
jük , hogy mindezekből mikép lehes
sen a delegácziók tárgyalásának függet 
lensége és elfogulatlansága, vagy lelki
ismeretessége ellen vádat kovácsolni? 
Hiszen mindenki tudja, hogy minden 
kezdet nehéz, hogy tehát a delegácziók 
új intézményének életbelépése idején, 
oly sok bajjal és nehézségekkel kelle

küzdenie, melyek ott ma már ismeret
lenek , s azok elhárításával a delegá- 
czióknak foglalkoznia nem szükséges.

Például hozzuk fel, mit minden 
hirlapolvasó tud , hogy a tárgyalások 
formájának, a praecedens eseteknek, a 
határozatok módjának megállapítására, 
mily nehézségekbe ütközött? s hogy 
sok olyan dolog, mely minden pilla
natban mint baj és akadály mutatko
zott a tárgyalásoknál, ma már törvény 
által van szabályozva, sőt a katonaság 
részéről hányszor emeltettek nehézsé
gek . s ezekből támadtak összeütközé
sek, melyekre most épen a hadsereg 
részéről nem gondol senki. Vagy tán 
nem emlékeznek már a Grivicsits féle 
esetre, mikor a katonai kormányzat 
egyszerű felvilágosítást adni sem akart. 
Ma nincs oly kényes tárgy, miben a 
delegáczióknak a katonai kormány ki 
ne szolgáltatná a rendelkezésre álló ada
tokat. Aztán az előirányzatoknál tud
juk mily túlságos előterjesztések voltak, 
a mikhez ha még hozzá vesszük , hogy 
korábbi időben kiil- és hadügyi politi
kánk kétszer állott fordulóponton. — 
bizony nincs okunk csudálkozni a ko
rábbi és mostani delegácziók tárgyalá
sai között felmerülő különbségre, s igaza 
van T isza  Lajos grófnak, midőn a 
zárülésben, bizonyos nemével a meg- 
elégedésnek, utalt a tárgyalások sima 
és gyors menetére.

Ha tehát a tisztelt olvasó ellenzéki 
lapok hasábjain maró gúnynyal látja 
illetve a delegácziók intézményét, gon
doljon reá, hogy a legfeketébb jósla
tok daczára, a dualismus — melynek 
tetőzetét a delegácziók képezik — sér
tetlenül fenáll, a legtöbb pénzügyi ne
hézség legyőzve, pénzügyeink rende
zése szépen halad elő, s a sokat em
legetett muszkajárom helyett, Orosz
országgal is van olyan szövetségünk, 
melynek korlátoltsága és ártatlan volta 
ellen ellenzéki részről sem tétetik ki
fogás.

A delegácziók bezárásának alkal
mából ezeket akartuk elmondani.

A magyar mezőgazda helyzetéről.*)
Tudom nagyon jó l , hogy a gazdák nem 

nagy bizodalominal viselteinek azon elméleti 
emberek iránt, a kik elvont eszmék fejtege
tésével . avagy elméleti okoskodásokkal álla
nak elő, a mely elméleti okoskodások a gya
korlati életben kevés vagy épen semmi jelen
tőséggel n ‘tn bírnak s gazdákra nézve kevés 
tanulságul szolgálnak. Ha én most mint elmé
leti ember mégis a gazdakörben felolvasás- 
tartására vállalkozom: teszem ezt azért, mert 
azon hit vezérel. hogy a kérdés. melyről 
értekezni szándékozom olyan kérdés, mely 
körül az észlelés nagyon nehéz s a mely körül 
a tájékozást a világesemények figyelemmel 
való kisérése, a termelési és forgalmi viszo
nyok tanulmányozása szükséges, erre pedig 
a mezőgazdák leguagyobb része kellő előis
merettel nem bírhat, a kérdés maga pedig, el 
lehet mondani, szomorúan érdekes a gaz
dákra. a mennyiben mélyen belevág a ma
gyar gazdaközönség életérdekeibe.

A magyar mezőgazdák helyzete mindin
kább érezbetőleg rosszabbra tóidul, hol és mi
ben keresendő ennek az oka, s mi volna a 
teendő? ez az a kérdés, melyről egyetmást 
elmondani szándékozom, kikérem becses 
figyelmüket.

Kisbirtokosaink többségét a tönkrerae 
nés fenyeget’ s a közép nagyságú birtokok 
tulajdonosai is alig bírnak szilárd állást a gaz
dasági életben elfoglalni. Ez kétségbe nem 
vonható tény, a mely élőt, szemet nem huny
hatunk, mert nem közömbös dolog nekünk 
magyaroknak az, hogy ki pótolja majd ha 
tönkre megy azt a tőről metszett magyar 
gazdát, kire politikai s társadalmi szempon
tok IMI olyan nagy szükségünk van. Mert 
szükségünk van ám rá, mert a társadalmi 
életben kitölti azt az űrt, a mely a gazdag 
és szegény között tátong , politikai szempont
ból pedig szükségünk van rá azért, mivel a 
kis- és középbirtokosok által képvisel, mező- 
gazdaság és a vele természetes összefüggésben 
levő földbirtok mindig ápolója volt a hazai 
földhöz való meleg ragaszkodásnak, a haza
szeretetnek, a melynek eleven nyilvánuld- 
sára, szilárdságáta a mai európai viszonyok 
inellett ma inkább szükség van , mint valaha.

*) Dr.Tasay Pál egy régebbi felei . ásásából, a melyet 
tartalmánál fogva ajánlunk a gazdák figyelmébe.

T A R C Z A

Serenade.*)
i.

Oly álmosan bólintgatiiAk 
A virágok fejükkel!
Álom-látta tündérhonba 
Nyugodui térj velük el.

Lásd! a völgy is mély sóhajjal 
Aludni tér, csendes lesz;
A fészeknek kis lakói 
Elhallgatnak: nincsen nesz.

. . . Hajtsd le, barna szentem! fejed 
Vánkosodra csendesen;
Vond magadra — hó kebledre — 
Lepledet, ne lásson szem

S mig te nyugszol s mosoly játszik 
Duzzadó hab ajkadon;
Melletted én addig legszebb 
Dalomat eldalolom!

II.
Fényrózsában estipír 
Köríti az eget,
Mintha uapnak alkonya 
Kezd’ne új életet.
Pedig minden csendesen,
Álmosan nyugszik el;
Csak egy virraszt kín között;
A lázas szív, kebel.

*» Mutatvány a szerzőnek legközelebb megjelenő 
költeményeiből.

S ha eltűnik a csillag,
A pásztor-,űz kihal:
Még ébren van e kebel 
A sajgó bú-kínnal.
S olyan fájóu köszönti 
A madárt, virágot,
Mintha szive szakadna:
„Szép álmot kívánok!“

Kapás Lajos.

A deszka.
(Ballada).

Daliok , daliok a — deszkáról. . .
S az én dalom oly szomorú 
Sivit a szél észak felől,
Kezegteti, meg megrázza 
Az ablakot.
És az ablak nagyot rezdül!. . . 

i a z , ki az; riadozom?! 
u vagyok, édes apám!

Ereszszen be, szépen kérem ,
Most jövök az iskolából . .
— Nyitva van a pitvarajtó!
— Nyitva, nyitva, de vigyen be;
Fogam vaezog , zsibbadt kezem.
— Mi lelt lányom, én kevesem?!

És az apa szalad e rre ,
Egy ümegbe, hajadon főt:

Kicsi lányát 
Karra kapja,
Ölbe veszi;
Ölbe veszi,
Melengeti,
8 kezébe fúj.

— Beszélj, beszélj édes Évára!
Zöld , tarjagos , kék a színed ;
Nos, mit beszélsz, halljam szavad?!
—- Szólanék, de ugyan fázom;
Édes apám, melegedem!
— Melegedj hát, kedves lányom.

És a leány lussan-lassan ,
Apja keblén felmelegszik ,
Aztán gagyog s beszél:

Oh, én kedves tubus apám 
Most jövök az iskolából ;
Szaladgáltunk nevetgélve ,
Csúszkáltunk hóba’ és jégbe’: 
Sikinkáztunk , —
8 a mint jövünk liazu felé,
Embcrsirást és jajgatást 
Jajszót hallunk,
Futunk felé, a jaj-felé,
S az ablakon kukucskáltunk.
Knkucs, kukucs.

S a mint ottan kukucskálok.
Ja j, mit hallok és mit látok!
Egy ember szüntelen ezt kiáltá:
„Nincs van deszka; nincs-van deszka!“ 
(»kiével a fejére üt s könnye csörgött.
— Ki az, ki az, kedves lányom?!
— Kőmivesék felesége ,
Feküdt ottan banyattában :
Qsz haját a szél lengeté —
És egy jajszót sem k iá lto tt! ...
Feküdt banyadt, banyadtában:
Be szederjes volt az a jk a ! . . .
S a kőmives egyre kiált:
„Ha nem kapom deszka;
Beledugom zsákba!“

— Asszony, anyjuk, hallod eztet; 
Add ide a lebernyegem ?!—
— Melyiket jó apjukotu ?
— No melyiket?! — az egyiket; 
Tudora is én, hogy melyiket,
Csak adjatok !

*
És az öreg köpöuyegét,
Százgallérú lebernyegét
Nyaka köré kerítette;
Futott tova, szaladt oda,
Hol a szél süvöltve,
Az ablakon beüvöltve,
Halott baját megiuozgatá.
Hogy odaért nagyot fújva,
Az ablakon csak ezt hallja:
„Ha nem kapom deszka; 
Beledugom zsákba!“
— Mi baj, sógor; deszka nincsen?
— Deszka kine az vau nincsen! . .  .
— Mi ez sógor, mi eljárás:
Se’ harangszó, se’ híradás;
Házát éri szemrehányás; — 
Temni*) kéne, deszka nincsen; 
Hány nap óta fekszik itten?!
— Tudom is in , liárum napja; 

tt a inárai, az is tudja! . . .
s újjával ágyra m utat,

Sírva ríva, egyre kiált 
És siró beszédének vége:
„Ha nem kapom deszka;
Beledugom zsákba!“
— Dugod ára , majd megmondom; 
Ott az egyház ás a község!
— Kíríeni szipen, de nem adták; 

*) Temni: temetni.
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Eaért mdult meg országosan a mozga 
lom, a mely ezélul tűzte ki magának a föld
birtokos érdekeinek megvédését, a földbirtok 
szabályozását, a személy és hitelügynek ren 
dezését, a melytől egyedül várhatjuk rothadó 
társadalmunk regenerál lóját.

Az okok, a melyek a helyzet rosszabbulá- 
sát előidézték, részint olyanok, a melyek a 
gazdaközönség hibáján kívül esnek, részben 
olyanok, a melyeket a gazdaközönség maga 
hívott életbe.

Az újabb időben nagyot változott Ma 
gyarország gazdasági helyzete. Egy évtized 
előtt megkezdték építeni tömegesen a vaspá 
lyákat, melyek segélyével megnyíltak a vi
lágpiacsok a magyar mezőgazdasági terme,- 
vények részére. A magyar gazda költségesen 
és íáradságosau a gabonatermelés tokozására 
adta magát, mert biztos kelendőségi piaczo- 
kat vélt találni termelvényeiu -k Németország, 
Anglia, Scbveiez, Franezisország és Belgium
ban. Hogy is ne, mikor Európában épen Ma
gyarország volt a földmivelő államok között a z , 
mely a legtöbbet és a legjobbat tudta a ga 
bonából előállítani? Túltermelésre ki gondol
hatott volna, midőn Németországnak közel 
200 millió, Angliának 500, Belgiumnak 78, 
Sehveicznak 42, Eraneziaoiszágnak pedig 37 
millió írt ára gabonára van évenként szük
sége. Ezekhez az államokhoz pedig mi közel 
estünk, mihelyest kiépült vasútainkkal bele- 
lépbettünk a világforgalomba.

Feltörtük az ekevas alá vehető földeket, 
szántotiuk-vetettiik , s siettünk tömegesen elő
állított gabonáinkkal a világpiaczra. Attól 
nem félhettünk, hogy jó áron el neiu fog 
kelni a gabona, csak leruiésünk legyen s 
legyen mit eladui. lgv történt azután , hogy 
mig 1872 ben a kenyérterinéuyek művelésé
nek tere 2o20—391 hectár volt, 1880-ban 
már 400 vzer hectárral több, vagyis a búza, 
kétszeres és rozsnak szánt terület csaknem 
egyötödi észszel meggyai apodott.

A tÓsúiyt fektettük s fektetjük még tuaig 
is a kény<s gabonatermesztésre s az állatte
nyésztést pedig a gabonatermeléssel szűkebb 
körre szorítottuk. De a helyzet kezd válsá
gos lenni.

Versenytársakat kaptunk, a melyek ha
bár távolabb esnek is az európai nyugat pi- 
aczaitól, irtózatos tömeggel jelennek meg ma 
már a gabonát szükségló államokban. Ott 
van Amerika a legveszélyesebb versenytár
sunk, a közelmúltban kitolta a vaspályáit a 
tengerig s noha gabonájának még 4000 mér- 
fóidnyi tengeri útat kell megfutni gabonájá
val. már szeptember havában megjelenik az 
angol piaczokon , s olcsóbban adja a gaboná
ját, mint tni. Lehetségese ez s nem puszta 
ijesztgetés-e ?

Ha kutatjuk , hogy miteszi Amerikát ver
senyképessé, meg fogunk győződni, hogy ez 
nem ijesztgetés.

Amerikában még ma is nagyon olcsó a 
föld. Holdanként tömegesen ád el az egye
sült-államok kormánya s kel is a föld holdja 
5—7 írtért. Ezek a földek szűzföldek , a me
lyekben megvan a termöerő. Az amerikai 
igen olcsó s még ki nem szivattyúzott termő
erővel biró szüzföldekkel dolgozik.

Kevés tőkéje feküdvén a földbirtokban , 
miután a sziizföldek még bosszú időn keresz
tül igen nagy termést biztosítanak az ameri 
kainak, nagyon természetes hát, hogy olcsó 
a gabonája. De hogyan van az, hogy azt 
még Európába szállítva is olcsóbban adhatja, 
mint m i, pedig annyi tény, hogy az amerikai

Van — nincs, nincs — van, enyit mondták.
— Enyit mondtak: itt is, ott is? ’
Hát melyikhez tartozik kend?
— Tudom is in; egyikbe” se;
Azt se tudom, mit besrllek!
— Én sem tudom, ha nem tudja !
De a szél úr is beleszól
S ugyan dúdol !

•

ÖÜVÍt a szél, süvőt cg) re :
Ember, állat borzad tőle;
Halott baja egyre lebeg.
Ezüst baja feliér szálát
Szél lengeti, szél rezgeti;
Végig fú’ a ravatalon
S halott leplét, azemfödelét
Föllebbenti s tova dobja.

Es az öreg, a nagy apó,
Egyre bámul, egyre Amul 
S Hzemtneresztvp tévedező 
Tekintetét rajt’ feledé —
A halotton.
Es ezalatt a komi vés egyrekiált ;
— Zsákot, zsákot, zsákot elé!
A lányai szőtfogadtak,
Három zsákot, zsákot hoztak.

Zsákunk megván. zsákunk itt ván; 
Ez, itt likas; ezen kibúj ! —
S félre dobja lyukas zsákját.
— Ez is likas: ezen bebúj!
S tova dobja a másikhoz

Ez meg lila-luk: ezen kihull! . . . 
Könnye csorog a zsákjára,
Nedves szemét törülgeti 
S bámulva a halottra néz;

gabonának még a tengerhez ér, nagyobb 
útat kell befutni, mint tőlünk Angliáig s mi 
kor a tengerhez ért uz amerikai gabona , még 
400/ mérföldnyi tengeri útat kell befutni, 
ratg Európába érkezik. Az amerikai gabona 
megteszi ezt a rendkívüli hosszú útat s mégis 
olcsóbban adható, mint a mi gabonánk, az. 
oka az, hogy Amerikában a szállítás is igen 
olcsó, mit mutat az, hogy New Yorktól 
Mauclieiung 20 m. gabona szállításért körül 
belől 17 írt tízetendő, addig Budapesttől 
Maneheimig 10 írttal több vagyis 27 frt. 
Amerika olcsó termelésével a még olcsóbb 
szállítási eszközeivel megver bennünket a ga 
bona-piaezokou. Meg, mert California, mely 
ezelőtt csak arról volt ismeretes, hogy óriási 
tömegben szórta az aranyat át a vén Euró
pába, 1877-ben már 3 millió hektoliter búzá
nál többet szállított az európii kikötőkbe.

Az óriási távolság daczára Amerika ga
bonája versenyképes Európában , mert eszé- 
lyeseu rendezte be forgalmi eszközeit s tör
hetetlen bátorsággal, eleven üzleti erélylyel, 
merész vállalkozásával iparkodott áttörni az 
akadályokat.

Éhez járul, hogy Amerikában nagyon de 
nagyon a szivén hordja az állam a mezogaz 
daság érdekeit. Hisz e tekintetben nem kell 
utalni egyébre mint arra, hogy az amerikai 
unió 32 államában olyan törvény van élet
ben, a mely rendeli, hogy a földbirtoknak 
egy része a hitelezővel szemben hozzáférhe
tetlen legyen, nem engedik tehát dobra ütni 
az ősi birtokot, s hogy mennyire dédelgetik 
Amerikában a mezőgazdák érdekeit, kitűnik 
abból is. hogy Vasehiugtonban a főldmi vetési 
minisztérium palotáját egy óriási kert köze 
pébe építették. A kert feltünteti a különféle 
válfajokat, a gabona-, takarmány-, kert- és 
iparnövényekből, a mely által az amerikai 
kormány gyakorlatilag útmutatást kivan adni. 
A miniszteri palota erősen épített pinczebelyi 
ségeiben gőzmozdonyok zakatolnak, hajtva 
azon gépelyektt, a melyek a mezőgazdaság
ban czélszerü alkalmazást nyerhetnek , úgy 
hogy a mezőgazda látja azok működését, 
meggyőződhetik azok munkaképessége s czél 
szerűségéről. A miniszteriális épület földszint
jén egv nagy nyomda vau elhelyezve, a hol 
nyomtattatja a kormány a mezőgazdaság egyik 
vagy másik ágazatait érintő röpiratokat, szak
értekezéseket, tanulmányokat, a mezőgazda- 
sági ügy körébe vágó ismertetéseket, hirdet
ményeket, a melyeket azután nagy tömegben 
és ingyen bocsájt az. érdeklődő közönség ren
delkezésére.

De versenytársunkká lett a legközelebbi 
múltban Oroszország is. E század elején mit 
sem tudtak még az. európai államok az orosz- 
országi gabonáról. 1850 ben lépett először föl 
az oroszországi gabona s azóta félelmesen 
érvényesíti magát. 1861 ben még csak 400 
millió frt értékű gabonát volt képes az európai 
piaczokra dobni, ma már KHX) millió fit ér
tékű gabona kiszállítására van képesítve s 
daczára a jelentékeny növekedésnek , a dél- 
oroszországi gabona kivitele még növekedni 
fog, mert még tömérdek földje van, mely 
mivelés alá nincsen véve, a melybe még nem 
állították bele az ekét s egész biztossággal 
lehet állítani, hogy a mint Oroszországban a 
földművelés s enuek eszköze: fejlődni fognak , 
vnsútak építése által a belsőbb területekről a 
szállítás lehetővé vagy könnyebbé válik. az 
orosz gabona fogia elözönleni az. európai 
piACzokat, annál is inkább, mert ott is ar 
aratás június hó utoljára esvén, új gaboná-

Nagyokat fúj , sóhajt egyet 
S öklével a fejére csap,
A szél is csap — havat, jeget 
S egyre süvít.

*
Süvít a szél, süvőt egyre:
Ember, állat borzad tőle;
Halott haja egyre lebeg ,
Ezüst baja fehér szálát 
Szél lengeti, szél rezgeti;
Végig fú” a ravatalon 
S halott leplét, szemfödelét 
Föllebbenti s tovadobja;
Új süvöltés, új lebbentés.
8 a halottat — betakarja.

És az öreg, a nagy apó,
Szedi-veszi a zsákokat ,
< faszé hányja s tovadobja ,
— Nó, jer velem, óh jó ember; — 
Padlásomon majd csak akad,
Egy szál, kettő s ha nem elég: 
Felszaggatjuk a padlást is,
A tíjam meg megcsinálja . . .

♦

És az öreg , a tiag) apó
p  szkát adott a javáhó’
És a fi ja megcsinálta;
Mégse került a szegény nő
Feneketlen lyukas zsákba ;
Pedig — ezen város nevét
Zsákra varva, zsákra írva
Egy betűvel jelölheted;
Mert az egész városkába’ —
Nyolczszáz harmincz, meg egy tájba'
Nagy szükség volt a deszkára.

Merényi Láuló.

jukkái a piaczon ép oly korán jelenhetnek 
meg , mint mi.

De ezzel a versenytársak még nincsenek 
kimerítve, ott van Románia, ez is belépett 
az újabb időben a világforgalomba. A világ- 
piaczokhoz könnyű és olcsó közlekedést biz
tositó vízi útakkal rendelkezik s a mai ke
vésbé fejlett gazdasági viszonyai mellett is 
már 5 3 1/, millió frt értékű búzát képes ki
szolgáltatni a külföldnek. Milyen lesz a ter
melési képessége, ha egyszer a fejlődés na
gyobb fokára emelkedik”?

A magyar mezőgazda helyzete már ma 
is tetemesen rosszabbra fordult, mi lesz be
lőle, ha a félelmes vetély társak még jobban 
megizmosodhatnak? A veszély, mely a ma
gyar mezőgazdák helyzetét fenyegeti, már 
előre veti árnyékát s vele küzdelembe kell 
lépni s eszközöket kell keresni, a melylyel 
felfegyverkezvén, bátran szembeszá liba tunk 
vele. Hiszen hogy a veszély nagyra nőtt, 
ennek részben magunk is okai vagyunk , arról 
nem tehetünk ugyan , hogy Amerika, Orosz
ország és Románia vetély társainkká lettek, 
de annak már magunk vagyunk az okai, 
hogy gazdaságunkba nem hoztuk bele a kellő 
arányokat, hogy mezóipai unkbau egyolda 
lúakká váltunk, hogy közömbösséget tanúsí
tottunk a saját ügyünk iránt s nem léptünk 
fel mindenkor és minden irányban a mező- 
gazdaság gyakran megtámadott érdekeinek 
megóvására s nem léptünk sikra mezőgazda
sági érdekeink támogatására.

Az (írsz. Magy. Gazdasági Egyesület 
1880. január második felében tartott rend
kívüli fontos szaktárgyalásai alkalmával már 
eonstatáltatott két nagy baja a magyar me 
zőgazdaságnak.

Egyik baj a kenyértermények művelé
sének térbeli kiterjesztése, a másik ennek 
meg nem felelő módon a termés csökkenése, 
bizonytalansága.

Ä hivatalos statisztikai adatok ez állítást 
szomorúan igazolják.

1872 ben 100,000 hectárral nagyobb te
rületről 3 millió hektoliterrel arattunk keve
sebbet, mint 1871-ben.

1873-ban 170 ezer hektárral nagyobb 
területről 6 miilió hektoliterrel kevesebbet, 
mint 1872 ben. 1875-ben pedig 50,000 hek
tárral nagyobb területről csaknem 7 millió 
hektoliterrel kevesebb volt a termés. A terü
le t, melyen kenyértermelvényt előállituuk, 
évről évre növekedik , az előállított termelvén)’ 
mennyisége pedig apad. Mi lehet ennek az 
oka? Egyszerűen az. hogy az ország túlnyomó 
nagyrészébnn , kivált a kisebb gazdák által 
erőszakoltatik a búzatermelés s a túlságosan 
űzött búzatermeléssel elhanyagolják a terme
lési helyes arányokat, kíméletlenül zsarolják 
a földjeiket, takarmánytermesztésre igen-igen 
csekély területeket szánnak , kevés jószágal- 
loraányt tartanak s azt is selejteset. Hogy 
zsarolják a földet, mutatja az a körülmény, 
hogy mig Németország sokkal silányabb, 
Francziaország pedig nagyon sokkal rosszabb 
talajon átlag egv kHtasztrális holdon 14 mérő 
gabonát termel, minálunk Magyarországon 
átlag egy holdon csak 8 mérőt állítunk elő. 
Ez világosan bizonyítja, hogy azt a termő
erőt, melyet évről évre a földtől igénybe 
veszünk, nem pótoljuk vissza, mert ha visz- 
szapótolnók a kiszivattyúzott termőéről, többet 
volnánk képesek termelni! Éhez járul, hogy 
drágán termelünk, drága a munkaerő, nagy 
a cselédbér, drága a tőke a mit használunk, 
drága a szállítás, nagy az adó s nagyok az 
igények s ezek mind akadályai gazdasági bol
dogulásunknak.

Hogy inennyire nincsenek megtartva a 
helyes arányok gazdaságunkban, azt a kö
vetkező adatok kézzel fngliatólag bizonyítják.

Ma, midőn a katasztrális felmérési mun
kálatok befejezve vannak, biztos tájékozásunk 
van arról, hogy mennyi a szántóföld. Azide 
vonatkozó kimutatások szerint 19.766,840 hold 
föld van Magyarországon, mely művelés, szán
tás-vetés alatt áll. Az 1880-ik népszámlálás 
alkalmával a törvény rendelete értelmében 
összeirattatott a szarvasmarha is s az 1880-ik 
évi adatok szerint Magyarországban 976,880 
darab jármos ökör találtatott. Arányban áll-e 
most már ez az ökör létszám a művelés alatt 
álló szántóföldhöz? Épen nem, mert 44 holdra 
esik egypár jármos ökör. Igaz, hogy sokan 
lóerő felhasználásával s a felső vidéken tehe
nek jái tnozásával pótol ják az ökörerőt, de ha 
még ezt számításba vesszük is, aránytalanul 
csekély az igavonó jószágállománya a magyar 
gazdának.

Ezen segíteni kell, segíteni úgy , hogy 
a nagy üzleti költséggel folytatható búzater
melést térileg meg kell szorítanunk s a zsa
roló talajkiuieritő gazdaság folytatásával abban 
kell hagynunk, okszerű gazdaságot erősebb 
s nagyobb számú állattartás s trágyázás mel
lett kell foljtatuunk, szóval olyan gazdasá 
g o t, a mely kisebb téreu nagyobb termést s 
igy olcsóbban előállított búzát eredményezne.

Mert drága búzánkkal többé aligha ver
senyezhetünk, hiszen maholnap oda jutunk, 
hogy búzafolöslegünkön nem tudunk túladni . 
mert az orosz gabona már bevonul Magyar- 
országba.

Hihetetlennek látszik és mégis igaz. 1879. 
221,751 hektoliter, vagvis körülbelül 18O.000 
métermázsa búzát hoztak be hozzánk Délorosz-

országból. Ezt a fiumei gőzmalmok őrölték 
lisztté s igaz ugyan, hogy ez nem fogyasz- 
tatott itt Magyarországon, de abuormia viszo
nyokra enged következtetést vonni. Hogy is 
ne, a fiumei malmok 1879-ben 180,000 méter
mázsa orosz és csak 18,000 métermázsa ma
gyar búzát őrölt-k meg; ez nem történhetett 
máskép, minthogy a jóval nagyobb távolság
ról jövő orosz búza olcsóbb Fiuinében, mint 
a magyar búza.

Ilyen körülmények között valóban meg
gondolandó , vájjon a búzatermelést abban az 
arányban, a melyben eddig előállítottuk, ter
meljük-e? Ne termeljük, hanem fordítsunk 
gondot a hústermel vények előállításán nagyobb 
jószágállomáuy tartásában. Ennek ki kell ma
gát fizetni. Mert ezen a téren a viszonyok 
Magyarországra nagyon kedvezően alakulnak.

Az egész Európában a marba létszámbau 
hanyatlás állott elő. Különösen nagy a hanyat
lás Francziaország- s Németországban s innen 
van, hogy a szarvasmarha jó idő óta folyto
nos magas kelendőségi árakat tüutet fel. Az 
európai hússziikséglet a népesség felszaporo
dása s a műveltség emelkedésével mindinkább 
nagyobb lesz, nem lehet tehát eléggé ismételui 
és hangsúlyozni, hogy az állattenyésztésre az 
eddiginél nagjobb gond fordittassék. ha azt 
uem akarjuk , hogy Európa a megfogyatko
zott marhaállomány következtében hússzlik 
ségletét Amerikából fedezze.

(Vége következik.)

Az iparosok köréből.
A helybeli iparosok körében a szerve

zendő „ipartestület“ elöljárósága megválasz
tása tekintetében — per longum et latum — 
megiiidult a mozgalom; erősen foly a kortes
kodás minden párt érdekében; egyik párt 
Végb József kádár iparost, a másik párt ennek 
ellenében Áag Mihály szabó iparost jelölte ki 
az elnökségre; különösen erős lesz a küzde
lem a testületi jegyzőjelöltek: B. Tóth László 
és Baáti János pártja között, különösen erős 
azért is, mert az egyik elnökjelölt: Végh 
József azon enuncziácziója, hogy „válaszszunk 
jegyzővé iparost, ha még most nem tudná is 
az illető jegyzővé megválasztott iparos jegyzői 
teendőit oly pontosan betölteni, majd belegya
korolja magát félév alatt“, az iparosok nagy
többsége körében oly erős visszahatást szült, 
hogy megbízottjuk által kinyilatkoztatták ille
tékes helyen, miszerint nem éreznek kedvet 
és hajlandóságot magukban arra nézve, hogy 
a jegyző, a testület által nyújtott hivatalos 
fizetésen félévig tanulmányozza teendőit, de 
igenis azt kívánják , hogy a jegyző ne tanul
mányozza, hanem már „tudja“ teendőit. Az 
elnökjelölt ezen nyilatkozata bizonyára nem 
használt Baán Jánosnak és pártjának. Úgy 
látszik már eddig, hogy B. Tóth László meg
választatása érdekében tömörülnek: a bognár-, 
kovács-, lakatos-, asztalos-, női-czipész-, férfi- 
és női-czipész- és hentesiparosok, a különböző 
iparágat űzők közül többen tekintélyes szám
mal, mig ellenben Baáu János mellett a sza
bók — nem kivétel nélkül — különböző egyes 
iparágak közül többen-kevesebben a „jó czim- 
borák“, végre kiket uem a meggyőződés, ha
nem az érdek köt e párthoz és azon gyenge- 
lelküek, kiket sikerült a más párttól eltánto
rítani — léptek actioba. Fentartással közöljük: 
hogy egy újdon alakult párt — a mint hal
lottuk rebesgetni — Nagy Imrét, a megbol
dogult „Testvériség“ czimű lap volt szerkesz
tőjét léptette fel ipartestületi jegyzőjelöltül, 
s e pártnak fő főkortese Dobóczki Mihály ko
sárkötő volna, a ki két-három hét alatt — 
magára nézve előnyösnek tartotta — négy párt
nak is „felajánlani“ kortesi közreműködését, 
az egyiknek nyíltan, a másiknak titkon. Vida 
József a jegyzőjelöltségtől visszalépett. Bizony 
becsülni tudjuk Vida József ezen férfias tettét, 
mert valóban erős lélekre vall, s erős akarat
éi határozásra mutat ezen telte, midőn minden 
álszégyent félretéve, elég merész meggondolni 
azt, hogy vájjon , ha esetleg szavazattöbbsé 
get nyerne, képes leendne-e a jegyzői kötel
meknek megfelelni?

Nem mulaszthatjuk el figyelmeztetni az 
iparos urakat, hogy félretéve minden ked
vezést és ellenszenvet, jó, felfogott érdekük
ben is, oly egyénekre adják bátran, férfiasán 
szavazatukat, a kiket a közbizalom és kép
zettség arra érdemesnek ítél, s a kik mellé 
instructor nem kell, hanem önállólag is ké
pesek teendőiket — és pedig felette fontos teen
dőiket — végezni.

Színház.
— szombaton november 15-én „Az ember tragédiája“ — 
Vasárnap J  zigáuy Panna“. Kedden „Bűvös Va

dász “ Szerdán „Nem jó a tűzzel játszani”

A közönség szombaton és vasárnap ugyan
csak kitett magáért, mindkét alkalommal egé
szen megtölté a színházat. Ezen látogatottság 
oka különben a két új darabban keresendő. 
Kedden üres színház. Úgy látszik a közön
ség megbánta a unt az előző napokon te tt, s 
azért nem volt kedve a ..Bűvös Vad;ísz“-t má
sodszor is megnézni. Tüzes vaddisznó, repülő 
kígyó, szárnyait mozgató bagó stb. közönsé
get nem vonz.
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„Az ember tragédiája“ látványos classieai 
uiö, melyet Paulay Ede, Madách világhírű 
drámai költeményéből alkalmazott színre meg- 
n y írv a  mutattatott be szombaton elég jó si
kerrel. A rendezés jó, a díszletek ügyes ke
zekre vallanak, mindazáltnl a látványosság 
kiesi. De hogy is kívánhatnánk többet a kecs
keméti színpadtól. A darab három főszerepe 
„Ádám“ K ré m e r, „Éva4 S á g h y n é , „L u
cifer“ F á b iá n  kezében volt. S á g h y u é  és 
F á b iá n  kitünően alakítva játszották változa
tos azerepöket, s oldották meg feladatukat. 
Játékukon teljes egyöntetűség jelentkezett, 
oly egyöntetűség, minőt vidéki színpadokon 
mostanában nem láttunk, s nem is fogunk 
látni. Csak K ré m e r  nem tudta magát sze
repébe s a folyékony társalgási hangba teljesen 
beleélni, folyton szavalt, még pedig álpát- 
hoszszal.

A karénekek közűt csupán a „Marseilliast“ 
előadása nem sikerült.

Vasárnap A lm á s i T ih a m é r  mázsájá
nak egyik szülötte a „Czigány Panua“ mu
tattatott be jó eredménynyel. E rd e i B e r ta  
tehetségének és alakitó képességének újabb 
bizonyítékát adta „Panna“ szerepében. Rólla, 
mint a közönség „kedvencz“-érő,, mit szólhat 
nánk mást, mint jót. Zamatos dalaival tet
szett. K o lo z s v á r i  „Marczi“ és T isz tá i  
M ik sa  „Ferkó“ jó alakításaik és dalaikkal 
teljes elismerésünket vívták ki. K ré m e r  „Vak 
Pista“ jól sikerült alakítás volt, olykor-olykor 
azonban túllépett a természetesség határain. 
T ű k  ó ra i „Szinplicziusz“ igazán barát volt, 
daczára a túlzás iránti hajlamának, a tisztes 
ségesebb hatáskeresés korlátáin belül maradt. 
Hátra van még az új tag A ra d i méltatása. 
A ra d i t  már régebben ismerjük. Tehetséges 
szinész. Megtestesítője a „Gonosz Pistának“. 
A ra d i „Lakatos Rudi“-ja nem messze marad 
el a „Gonosz Pista“ alakitásától. Játéka- és 
alakításáért megdicsérjük. A többi szereplők 
közül H a v a s i t ,  F á b iá n t ,  O ro s z  K a tá t ,  
R ó n a i K a r o l á t  és Ság hy t említjük meg , 
a kik mind kellő buzgalommal játszottak.

Kedden „Bűvös Vadász“ opera másodszor, 
üres padok előtt. Az előadás sikerült.

Szerdán „Nem jó a tűzzel játszani“ Rosen 
vigjátéka mutattatott be üres padok előtt. Igen 
kedves darab, minden alakja határozottan jel 
lemzetes vonásokkal van rajzolva. Úgy a da
rab, mint az előadás megérdemelte volna a 
teli házat. Az egész előadáson meglátszott a 
komoly szorgalom, a készültség, és az erős 
a k ara t, a mihez hozzájárul a tehetség is. 
K rém er „Huber Godofréd“-je pártatlanul jő 
volt. Az a félszegség, az az ügyetlenség, ügyes 
személyesitőre ta lá lt, a miért már csak azért 
is melegen megdicsérjük K ré m é r t ,  mert 
ennyi érzéket a természetesség iránt, mosta 
nában nem vártunk. G y u rm á n  A lic z e  
„Minna“ nagyon kedves volt, jóízűen e,né
zette magát. T o k a in é  „Teréz“ a fiatal asz 
szouy szerepében eléggé jó, és eléggé asszo
nyos volt. R ó n ai K ar o I a „Alicze“ szerepét 
felruházta a hatás minden külső követelmé
nyeivel, és czélját elérte, mindvégig az ő ked
vességével és átgondoltságával játszott, és szé
pen kiemelte azon részt, midőn szerelmét 
akarja eltitkolni. A ra d i „Veiler“ jól alakított. 
S á g h y n é  „Netti“ a kiváncsi asszonyt a maga 
valóságában mutatta be. F á b iá n n a k  „Hen 
rik“ lettek volna sikerült mozzanatai, ha min 
den szót a súgójukból nem lesett volna. F. I.IRODALOM.

Vörösmarty összes munkáiból Méhner Vil
mos kiadásában most egyszerre négy füzet 
hagyta el a sajtót, melyek a második kötet 
részeit teszik. E füzetekkel együtt kapják a 
megrendelők a Gyulai Pál által irt terjedel
mes életrajzot. Ez az első kötethez tartozik 
még, s öt sűrűn nyomott ivet foglal el. Gyulai 
a Ráth féle második kiadáshoz irt már élet 
rajzot, s az bővítve önállólag is megjelent ké
sőbb. Az új kiadáshoz szóló életrajz teteme
sen különbözik ettől. Röxidebben van dol
gozva , de tömör. Az életrajzi adatok nem oly 
részletesek, de a költő irodalmi pályájának 
és hatásának festése a kritikai méltatások 
teljesek. Éles elméjű essay ez egy uagy köl
tőről, s méltó bevezetés műveihez. Mellékelve 
van hozzá Vörösmarty aczélmetszetü arczképe 
is. A füzetek (11—14.) Vörösmarty eposait és 
nagyobb elbeszélő költeményeit adják. A 11. 
füzet bevégzi „Zalán futását“ és megkezdődik 
benne „Cserhalom“, ezt követik „Tündér
völgy“, „A délsziget“, „Eger“, melyből a 
harmadik énekkel végződik a 14-ik füzet. 
Minden füzethez egy-egy iv van csatolva az 
életrajzból, a mik az első kötetbe veendők 
át. Egy egy füzet ára 3;» kr.

Uj zenemüvek. Táborszky és Parsch nem
zeti zenemükereskedésében Budapesten megje
lent: „Négy zenemű“, szerző Ábrányi Kornél. 
1. sz. Magyar Rliapsodia (6-ik magyar ábránd.) 
Niocsen annyi tenger csillag. . . Barna le
gény . . . zongorára. 1 frt 50 kr. 2. sz. A He
gedős (Hevesi József). Ballada magyar irály
ban, énekhangra zongorakisérettel. KO kr. 
3. sz. Távol tőle. Ábránd-kép. Suite de Valses, 
zongorára. 80 kr. 4. sz. Három eredeti da l, 
énekhnngia zongorakisérettel. a) Csillagos az

ég (Gyulai Pál), b) Az édes almának piros a 
virága (Imrefi). c) Holdas éjben (Komócsy 
József). 90 kr. A négy szám ára összesen 4 frt.

Az itt következő előfizetési vagy meg
rendelési felhívást olvasóink kiváló figyel
mébe ajánljuk :

Manapság kelletén túl ki van szakítva 
a gyermek a családi körből, saját bájos kis 
világából, és a szabad természet éltető öléből.

Visszavezetni őt oda, — a családi neve
lés természetes módszerének varázsát érez
tetni, — a gyermek kedély világában keresni 
föl a jellemfejtés legbiztosabb eszközeit, — a 
valláserkölcsi nevelést a szabad természet 
szeretetére alapitni, — a játékot a nemesitő 
munkásság alapvetőjévé tenni, és mind e tér 
mészetszerű nevelési eszközt a gyermeknek 
istenfélelemhez, eraberszeretethez szoktatására 
használni föl: czéliránya, törekvése a „K IS  
V IL Á G “ legújabb F ló r i  K ö n y v e  ősim
mel november utolsó hetében sajtó alól kike
rülő kötetnek.

A bölcsődaltól az iskolui indulóig, az 
apró játéktól a komoly munkáig: a mi csak 
Lat a gyermek szivére és lelkére, kedélyére 
és jellemére, vidulására és munkásságára, a 
családi kör egész k is  v ilá g a  visszhangot 
nyer a legújabb F ló r i  K önyvé-ben , mely
nek beosztása is követi a gyermekek kis vi
lágának folyását. A főbb részek ezek: M esék. 
N y e lv -e d z ő  v e rs ik é k . K ö zm ondások . 
A g y e rm e k s z o b á b a n . B e te g á g y a c s -  
k án á l. K is szám oló . F rö b e l- fo g la lk o -  
zások . A s z a b a d b a n . K is ú taző k . J á 
té k o k . K is köszön tő . D alok . Írnák .

Hogy a költemény kék hatása a kis ol
vasókra közvetlenebb és maradandóbb legyen : 
kitűnő rajzolóink G y u la y  L á sz ló  és T ah y  
A n ta l  50 eredeti rajza disziti az 5 nagy 8U 
ivre terjedő könyvet. Az illustratio ily csa
ládi olvasmányoknál reudkivül fontos úgy a 
nevelés, mint a széphatás tekiutetében. Ép 
ezért tértem el a kiadás szokott módjától, a 
kiállításnak könyvkiadókra hízásától; mert 
nem tapasztaltam, hogy kiadóink hasonló 
könyveknél eredeti illustratiókra költenének. 
És ez teszi szükségessé, hogy a hasonlithat- 
lanul költségesebb magyar k 'pes kiadásban 
támogatásért közvetlen forduljak a t. közön
séghez és könyvkereskedésekhez.

A könyv ára fűzve Öt ven  k r a j e z á r .  
Az ár ily mérséklésével arányban álló, nagy
mérvű támogatást kell remélnem és kérnem 
a t. családoktól, különben a kiadás tetemes 
veszteséggel járna. Hogy az úgyis csekély ár 
mellett a „K is V i lá g “ nak még szegény 
iskolás, óvodásgyermekek, és vagyontalan 
családok kicsinyei részére in g y e n  megszer
zését is lehetővé tegyem, az ü n n e p i a j á n 
d ó k u l ,  i s k o la i  o lv a só -  úgy ó v o d a i  
s e g é d k ö n y v ü l ,  és c s a lá d i  o lv a s m á 
n y u l  egyaránt alkalmas könyv előfizetőinek , 
vagy utánvéttel megrendelőinek minden öt 
példány után egy in g y  en p é ld  á ny t kül
dök. A szegény gyermekek részére ily módon 
ajándék-nyujthatást főleg a t. i s k o l a s z é 
k e k n e k ,  ó v o d a - f e n n ta r tó  t e s t ü l e 
te k n e k  és a jótékony n ő e g y le t e k n e k  
ajánlom szives figyelmükbe.

Könyvem egyidejűleg d i s z k i a d á s b a n 
is raegjelen, legfinomabb velin papíron, se 
Ivein diszkőtésben, vörös vagy arany széllel. 
Ily diszkiadású példány ára k á t fo rin t.

Az előfizetéseket és megrendeléseket hoz
zám (Budapest, vámbázkörút 10. sz.) kérem 
intézni. EgyeB példányok nálam, vagy bár
mely könyvkereskedésben szerezhetők. Az elő 
fizetett vagy utánvéttel megrendelt példányok 
deczember hóban saját költségemen fognak a 
megrendelési postahelyre küldetni; a nálam 
megrendelt egyes példányok 55 kr. bekül 
dése esetén keresztkötésben, diszkiadású pél 
dányok 2 frt 15 krért csomagolva és portó- 
mentesen , — utánvéttel rendelés esetére pe
dig mint teherszállítmány fognak postára 
adatni. Legczélszerűbb, a megrendelést leve
lező-lapon, az előfizetést posta-utalványnyal 
eszközölni. A név, lakhely és utolsó posta 
pontos megírását kérem.

Budapest, 1884. október 30.
Eötvös Károly Lajos.

Meghívás
A kecskeméti „Rongyos Egyesület“ t. tag

jai az egyesület megalakítása végett folyó hó 
24-ikén délután 3 órakor a városház tanács
termében tartandó gyűlésre tisztelettel meg 
hivatnak — Kecskemét, 1884. nov. 20 ikán.

Szakács István.

ÚJDONSÁGOK.
— Czelder Márton újon választott ref. 

lelkipásztor ünnepélyes beigtatása mai napon 
történik meg a közönséges istentisztelet idején 
a templomban. Ez alkalomból délben a Bátory- 
szállóban diszebéd lesz, melyben — mint hall
juk — az intelligens és vagyonos osztályból 
igen sokan vesznek részt.

—  A tél beköszöntött, sűrű pelyhekben 
hűl a hó, zúzmara von be minden fát, s a 
járókelők arczára piros rózsákat fest. Bizon 
jókor jött a hó, mert a korcsolyázó egylet 
jégpályája terén semmi viz sem volt. Így na

gyobb a remény, hogy ismét közelben kor
csolyázhatunk.

—  Antisemitáink pőre. E hó 20 áo tár 
gyalta a helybeli kir. törvényszék Nagy Imre 
és autisemita társai ügyét, s az eredmény a 
lett, hogy Nagy Imre újabban hat hónapi 
fogságra ítéltetett. Héjjas József és a többiek , 
kik ellen K K. emelt panaszt, felmentettek.
A tárgyalás valami különös figyelemre méltó 
mozzanatot nem nyújtott, de egy váratlan kép 
tárult fel benne mégis a közönségre nézve. 
Ugyanis, olyan konok tagadást vittek véghez 
valamennyien , s annyira féltették bőrüket a 
vádlott urak , hogy lehetetlen volt rájuk is
merni azoknak, kik őket a „Testvériség“ 
piszkolódásai nyomán ismerték. Sifecisti, nega, 
ha elkövetted, tagadd el, volt a fegyverük, 
s valóban tagadtak is mindent, mivel vádol- 
tattak, s tanúk közül nem egy súlyos erő
szakot követett el az igazságon. Még Nagy 
Imre is, ez a tUHrtyrcandidatus annyira ment, 
hogy hozzáképest Péter apostol — ki három
szor tagadta meg mesterét kakasszólalásig — 
Kis Miska volt. Bizony-bizony ezekről a híres 
férfiakról nem énekelte volna a költő, hogy: 
Mind hősök ők , mind férfiak, miud hű és 
hazafi, Vérét a hős ha halni kell, nem retteg 
ontani! No uem!

— Jutalomjáték. Kedden e hó 25 én ér
dekes este ígérkezik a színházban. Ekkor ke
rül színre E rd e i B e r ta  jutalmára, a „Csó
kon szerzett vőlegény“ czimű énekes vígjá
ték , melyben jutalmazandó nem kevesebb, 
mint hatféle alakítást mutat be, bizonyára a 
tőle megszokott művészi sikerrel. A közöny, 
mit a nagyközönség eddig a társulat irányá 
bán mutatott, kevés biztatónak , ha a hírlap 
iró csupán reclamot akar csinálni; egészen 
más azonban a helyzet, mikor egy kiváló 
társulati tag érdekében jóakaratú figyelmez
tetéssel hirleli, hogy a köz.önségre nagy élve
zet vár a keddi előadáson. Ebben a helyzet
ben találjuk magunkat E rd e i B e r ta  juta
lomjátékának ez alkalommal való hirlelésé- 
vel, s bizton hisszük, hogy kicsiny; lesz a ház 
a bekivánkosó közönség számára. Úgy legyen!

—  A helybeli rongyos egyesületnek tag
jai, kik a kibocsátott aláírási iveket aláírták, 
már felül vannak a 300-on. Egynéhány nap 
múlva e szám még sekkal több lesz, mert 
már az egyesület a jövő bét folyamán ineg 
kezdi gyűjtését, és bizonyosnak vehető, hogy 
nem lesz. senki e városban , ki csak egy da
rab rongyot adhat is , hogy ne siessen ez 
egyesület által kitűzött czél elérhetését elő
segíteni a maga csekélységének átadásával.

—  A korcsolyázó egylet tisztikara és 
választmánya az 1884/5 ik évadra következő
leg alakult meg: elnök: Vámos Béla, alel
nöki ifj. Tóth István, jegyző: Szappanos 
Sándor, ügyvéd: dr. Sziget,iy Lehel, pénz 
tárnok: Miltényi Aurél; választmányi rendes 
tagok: Csorba Pál, Deák Gyula, dr. Katona 
Béla, Fr. Kiss János, Muraközy Gyula, 
Szegedy György; tiszteletbeli választmányi 
tagok : dr. Tassy Pálné, Adler Rózsa, B. Kiss 
Juliska, Molnár Mariska, Szurvasey Margit 
és Szeless Aranka úrhölgyek.

—  A dalárda dalestélye tegnap tartatott 
meg az Olvasókör helyiségeiben. A siket ült 
dalestélyt tánczmulatság követte, melyről jövő 
számunkban referálunk.

ünnepély. A kegyesrendi növendék 
papok „Horányi-kör“ e nta d. e. 1<> órakor 
Dr. Horváth Cyrill halála emlékére ünnepélyt 
rendez, mely ének , zene-, szavalat és em 
lékbeszédből fog állni. Az ének és zenekart 
Hám Antal VIII. oszt. növ. pap vezeti.

— Végzetes üstökös. Roppant izgatott
ság, rémülettel határos katasztrófa tartja iz
galomban a beavatott és hivatott köröket 
ama hír hallatára, mi körünkben felmerült. 
Egykor mint halljuk, Laplas fedezte tel e 
megőrjitő démont, mely lángpallosával űzi, 
öli áldozatit. Kant, llumbold miud tudtuk 
róla. Keppler látta. — Francziaországon kezdte 
polipmunkáját, elterjedve a világon; az élő 
legnagyobb csillagász: a franczia Flammárion 
újból felfedezte, s kéthetes távirati tudósí
tásai szeriut erre véve tejútját, felettünk le
beg itt Kecskemét táján. Ha e rém ide le
csap, vége, vége Kecskemétnek, szóval 
nincs, nem lesz, nem lehet... gyümölcs!! 
E katasztrófát elkerülendő, nem kérhetjük 
elég óvatosságra Kecskemét közönségét ez 
obulus évadban. — Karthágó, Lisszabon szel
leme égbe kiált; HerkuláDutn, Pompéji sírva 
sóhajt; Krakatoa szigete elszégyelli magát ez 
egy újabb remélhető sülyedés esetén. — Ez 
üstökös, e nem annyira égi, miut földi szörny 
ellen, hogy itt (fölöttünk) Kecskemét fölött 
ne végzeteskedjék, egyetlen mód van népünk 
üdvösségére, sóz egyetlen szer ez: imádkoz
zunk; azaz ne is annyira imádkozzunk, mint 
inkább já r ju n k ...  színházba. /Ksztrológ.

Erőszakoskodás. Király Ferencz 2 ik 
tizedbeli lakos, szőlője kapálására kiküldött 
munkásait felülvizsgálni akarván, szőlőjébe 
kiment, hol a munkát nem találván kellőnek, 
a kapásokat annak kijavítására szólította fel, 
erre azonban Azok tulajdonost megtámadták, 
különösen Illés György arczul verte Király 
Ferencz tulajdonost s zsebeit is kikutatta, 
midőn pedig az megfutott, visszamaradt lovait 
összevagdalva eltávoztak. Másnap az izsáki- 
úton találkozott Király Ferencz volt rnuuká

saival s azok bérüket követelve ismét megver
ték. Most a börtönben kilencc^enkednek.

-  Meghívó. Az orsz. középiskolai tanár
egyesület kecskeméti köre november 28 án 
délután 4 órakor a reáliskola tanári tanács
termében havi gyűlést tart. Tárgyak: 1) Foly
tatás a múlt ülésről. 2) Dr. Szterényi indít
ványa a jour fixekre nézve.

— Öngyilkosság. Bogos Terézia Rimóozi 
Elekné 57 éves nő ismeretlen okból magát 
felakasztotta, s mire észrevették, megfult.

— Szerencsétlenség. Jenei János nős 
36 éves gazdálkodót ezelőtt 9 hónappal ve
szett eb marta meg, s csak most tört ki a 
szerencsétlen emberen a víziszony, a legbor
zasztóbb alakjában, úgy hogy a legnagyobb 
kínok közt halt meg f. hó 16 ikán.

—  A kecskeméti iparos ifjúság ,,önképző 
egylete“ 1884-ik évi november hó 29-ikén a 
„Próféta“ vendéglő termeiben — saját könyv
tára javára — zártkörű tánczestélyt rendez, 
melyre a t. ez. közönséget ezennel meghívja 
a rendezőség. Beléptidij személyenként 60 kr. 
Jegyek válthatók Scheiber József és Csolnoki 
Endre urak kereskedésében, és este a 
pénztárnál.

—  Meghaltak f. bó 14-ikétöl 20-ikáig 
14-ikén: Bálái János lialvaszületett fia; Ko
vács József 43 éves, vizkór; Kasza Juliánná 
özv. Zsöraböri Jánosné, 52 éves, tüdőlob; 
Nyúl Ferencz fia Sándor, 1% éves, vör- 
heny; Kovács György 26 éves, gümőkór. 
16-ikán: Kovács Terézia törvénytelen fia Ist
ván , 5 ’/- éves, vizkór; Kovács Péter 80 
éves, vizkór; Kósa Ágnes özv. Bódogh Sán- 
dorné, 66 éves, tüdőlob; Labancz Terézia 
G. Szabó Jánosné, 67 éves, szélhüdés.
17 ikén : Mihály József hajadon leánya Sára, 
21 éves, gerinezszú; O. Kovács András gaz- 
gálkodó, 47 éves, tüdőlob; Jenei János nős 
gazdálkodó, 36 éves, víziszony; Varga Med- 
gyes Anna özv. Herczeg György né, 86 éves, 
végelgyengülés. 18-ikán* Nagy Sándor leánya 
Erzsébet, 1 hetes, idétlenség; Baki Sára 
Kun Lászlőné, 44 éves, béllob; Sipos Pál 
lialvaszületett leánya. 19-ikén: Túri Rozália 
Takács Jánosné, 63 éves, végelgyengülés; 
Bogos Terézia Rimóczi Elekné, 57 éves , ön
akasztás; Sípos János fia János, 1 napos, 
idétlenség; Kovács István fia Józset. 8 éves, 
vizkór, Tóth Imre leánya Eizsébet, 12 na
pos, idétlenség; Kasza Sándor lialvaszületett 
leánya; Szabó József fia József, 1 napos. 
20 ikán: Balogh László leánya Mária, 15 hó
napos, tiidőhurút; Biter Borbála törvénytelen 
fia László, 4 hónapos, sorvadás; Polló Mi
hály leánya Rozália, 2 éves, bélburát; Palo
tás Eszter törvénytelen lialvaszületett fia.

K Ü L Ö N F É L É K .
E g y  h& zaeság-kösvetitéa tö r 

ténete. A tővárosi bünkrónikában a Szenvey 
Berta és leánya Regina neve már nem egy 
szer fordult meg. C«ak nemrég ítélte el Őket 
a budapesti kir. büntetőtőrvényssék egy elő
kelő főúri család nevében űzött szélhámosság 
miatt s most egy hasontermészetű csalási ügy
ben folyik ellenük a vizsgálat. A sok tekin
tetben érdekes csalás a következő: Szenvey 
Berta valaimképen megtudta, hogy Muth Jó 
ssefaé mosónőnek pár száz forint megtakan 
tott pénze van. Hogy ezt a pénzt megkeritse, 
furfangos csalási tervet gondolt ki. Első dolga 
volt Muthnéval megismerkedni, a mi nem 
volt nehéz dolog. Az óvatos csalónó mint özv. 
Fejér Antalné mutatta b« magát a mosónő
nek s csakhamar megnyerte ennek vonzal
mát , fokép miután megértette a mosónővel, 
hogy ö nem valami közönséges származású 
nő. Pár heti ismeretség után már többet mon
dott. Elbeszélte a mosónőnek, hogy ő gróf 
Zichy Ferraris törvénytelen leánya s atyja 
után nagy Örökség vár reá. Nem titkolta el 
azt sem, hogy leánya Regina jegybeu jár 
báró Perényi Gézával, a kinek megmérhe
tetlen birtokai vannak az alföldön. A mosónő 
áhítattal hallgatta a csalónőnek meséjét s 
büszke volt, hogy ő ilyen magas származású 
asszonynyal baráti viszonyban él. Mikor 
Szenveyné már biztos volt, hogy szavait a 
mosónő szentül hiszi, tovább szőtte furfangos 
tervét. Elhitette ugyanis a jámbor asszony
nyal, hogy egy gróf halálosan beleszeretett 
a Lujzába, a mosónő lányába. Muthnénak 
kiesett a szappan a kezéből e hír hallatára. 
Azt hitte, hogy álmodik s Szer.veynének nőm 
kis fáradságába került, inig megértette a 
mosónővel, hogy az örvendetes dolog nem hiú 

' álom, hanem tiszta valóság. Mikor már eny- 
nyire jutott s látta , hogy mennyire káprázik 
a mosónő szeme az öröm miatt, megnevezte 
a szerelmes gróf nevét is. Gróf Zichy Kál
mán nevét említette s hozzátett®, hogy a gróf 
neki „törvénytelen testvére“. Muthnénak rend
kívül tetszett a dolog s semmikép nem volt 
ellene, hogy Lujzája grófhoz menjen nőül. 
Ugyan azért nagyon a lelkére kötötte Szen- 
veynének, vagy a mint ő ismerte Fejér Au- 
talnénak, hogy járjon utána a dolognak, 
legyen pártfogója az ő leányának , hátba az 
isten is úgy akarja, hogy grófné legyen be 
lőle — akkor talán neki is megkönnyebbülne 
a sorsa. A csalónő mindent megígért a erősen 
bízott a sikerben. Nemsokára megjelent egy 
fiatal ember kíséretében a mosónő szerény
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lakásán s bemutatta az úifit, mint gróf Zichy 
Kálmánt. Az öröm rengeteg nagy volt, kivált 
akkor, midőn a gróf úr lovairól, nagy bir
tokairól kezdett beszólni. Ilyen bevezetés után 
megkérte a Lujza kesét s leány mama babo 
zás nélkül beleegyezésüket adták a kötendő 
házassághoz. E pereitől kezdve sűrűn folyt a 
levelezés a jegyesek közt, de még sűrűbben 
folytak a mosónő megtakarított forintjai a 
csalónő zsebébe. Összesen mintegy 1000 frtot 
csalt ki Szenvey Berta a mosónőtől kölcsöu 
czimén s a grófi vőlegény egyre biztatta 
leendő anyósát, hogy csak adjon Fejér An 
talnénak annyit a mennyit csak kér, majd 
megfizeti ő, a gróf, a kölcsönöket. Egyik le
vélben a gróf 200,<X)0 frtot köt le meuyasz- 
szonya részére s utasítja a r családi pénztárt“, 
hogy ezt az összeget a házasság után rögtön 
tegye fo'yóvá. Egy másik levélben „szent 
esküt“ tesz, hogy elveszi a Lujzát s a há 
zasság elhalasztását azzal indokolja , hogy 
oroszlánvadászatra kell mennie több gavallér 
barátjával. Ez a huzavona addig tartott, 
míg a mosónőnek utolsó forintja is a csalónő 
zsebébe vándorolt s ekkor egyszerre meg
szűnt a levelezés s a Fejérné látogatása is. 
Csak ezután tudta meg a nagyravágyó mo
sónő, hogy csalásnak esett áldozatul. Ugyan 
ebben az. időben Szenveyék még rútabbul 
fontak be egy Sárközy nevű asszonyságot. 
Ennek szintén azt mesélte Szenvey Berta, 
hogy Ö gróf Zichy Ferraris törvénytelen 
leánya s hogy neki 45,000 Irtja van gr. Zichy 
Kálmán „családi pénztárában“. Fel is muta
tott erre vonatkozólag egy „okmányt“, mely
ben gr. Zichy Kálmán elismeri, hogy „tör
vénytelen nővérének* 45 ezer Irtja van a 
családi pénztárban. Erre az okmányra 1800 
fi tot kölcsönzött a csalónőnek Sárközy asz 
szony a mikor megtudta, hogy csalónővel 
volt dolga, már akkor Szenveyék eltűntek a 
fővárosból. — A törvényszék megindította a 
csalóuök ellen a vizsgálatot, illetve — miután 
szökésben vannak — elrendelte köröztetésüket.

— Klasszikus család él Tombstone 
városában, Arkanzas áliamban. Egy bizonyos 
Julius Caesar nevű házaló árulja ott Julius 
Caesar „gallusi had járat á t , mit Julius Csesar 
márburgi tanár adott ki. A házaló neje egy 
Pompeius nevű családból származik, s leg- 
idősb fiát Crassusnak hívják, úgy, hogy 
Tombstoneban ott lakik jelenleg az egész 
első triumvirátus.

— Uj vasúti jegyek. Az amerikai 
vasútokon új jegyekkel tesznek próbát. A 
jegyekből 10t>0, 500, 10O vagy 50 van egy 
kis könyvbe bejegyezve. E jegyek kis bbek 
a levéljegyeknél s mindegyik egy mértföldre 
szól. Az útas 2 őt, 20 at vagy 1000 et vesz 
s nem tartozik az állomáson bejelenteni, hogy 
meddig útazik. A konduktor minden mért- 
földnél elvesz egy egy jegyet.

— Jól megfizetett gyássbessédek 
Stieglitz báró, a nemrég elhalt orosz milliomos 
végrendeletében a többi között azt is meg
hagyta, hogy koporsója fölött a pap bárom 
gyászbeszédet mondjon, az elsőt a házban , 
a másodikat a templomban , a harmadikat a 
sírboltba helyezésnél. A papnak egy-egy be- 
szédért 10 ezer rubelt, a háromért 3«» ezer 
rubelt rendelt kifizetni.

— Szer a részegség ellen. A lapok 
hirdetéseiben naponként láthatunk különféle 
részegség elleni szereket ajánlani — persze jó 
pénzért. Két prilukim orosz paraszt, kik la 
pokat nem olvasnak, de maguk is abban a 
nagyon elterjedt betegségben szenvedtek, 
hogy nagyon kiváncsiak voltak a pálinkás 
bütykösök fenekére, eg\*zerübb orvosságot 
gondoltak ki. Jó suhogó vesszőket szereztek 
s otthon kölcsönösen oiTusolták egymást. Ez 
segített. A parasztok, kik azelőtt a legna
gyobb korhelyek voltak, most mái példás 
józan életet élnek.

- Életmentő nő. Egy hátorazivű nő 
r«*l regélnek Abeidoui környékén a tengeré
szek Midőn ugyanis m-inrég a .William Hope“ 
nevű gőzös Ihmdeehöl elindulva az aberdouri 
öbölben nagy veszedelembe kerül*, egy Whyse 
nevű paraszt nő a viharban megmentette az 
egész hajó személyzetét. A partról látva a ha 
bókkal küzdő hajót, kiment a sziklák szé 
lére s a hajóról kidobott kötelet kikapva de
rekára kötötte, aztán neki vetette lábait a 
szikláknak » addig tartotta a kötelet, míg 
annak segítségével az egész legénység partra 
jutott. Midőn az utolsó matróz is szárazra 
intett, ezt gunybójába vitte s élelmiszerekkel 
látta el.

Ü Z L E T .

P i a r i i  á r je g y z é k .
Tiszta búza inétermázsánként 7 .— krtól 7.30 krig.
Kétszer 
Hoz» 
Air 
Zab

6.70 .  6.80
6.50 „ 6.60
6.50 . 6.60 „
6.10 ,  6.20 w

Tengeri uj kecskeméti mm. . 5 .-  .  5.10 „ 
Tengeri csöves mm. 3.20 „ 3.40 .
Tengeri új bánáti . — — *
Köles ,  6.— „ 6.20 .
Krumpli „ . 1 . 8 0  „ 2.— „
Széna .  . 2.— „ 2.10 „
Szalma .  1.10 „ 1 20 r

Vasúti menetrend.
B u d ap est ós Bócs i rá n y á b a n  :

Gyorsvonat hajnalban
hajnalban.Személyvonat délután

4 óra 57 perez.
‘ - 23 ,

. 10 „
X 42Omnibusvonat reggel

F ó leg y h áz  es Szöged irá n y á b a n :
Gyorsvonat éjjel

reggelSz-emélyvonat7 este
Omnibusvonat este

12 óra 14 perez
10 „ 43 „
9 .  52 „
6 „ 48

Sertésvásári jelentése
az e lső  m a g y a r  s e r t é s h i z la ló  és kö lcaö u elő - 

leg e z ö  ré s z v é n y - tá r su la tn a k .
Iludapeet Kőbánya, November 21. 

Heh átlagárak: magyar vál. árú 260—820 klg.
nehéz 45—46— k r.. 180— 250 klg nehéz 46—47'
k r.. öreg 300 klg túli 42— 43 k r.; vidéki sertés 44 —
15', kr Transitóhan : szerbiai----- kr.. romániai
—47% kr. tiszta klgrammonként

Élesig árak: Kukoricza 7.40 kr. árpa 7.— kr 
Helyi állomány nov. 14. maradt 68,197 db.
Felhaitá» alvidékról kövér 1647 db

,, sovány 1047 „
Szerbiából . . .  — „
Romániából . . — „
in. államvasúttal kövér 3291 „

sovány 3863 „
v i d é k i ................................ — ■
Budai vámoknál 46 „ 9,384 „

72,581 db.
Klhajtái: Felvidékre . . .  136 db.

Béesbetm. h 48 db.) 299a „
Csehországba . 864 „
Bodenbachon át 1233 ,.
Halbstadton át 2327 ,.
Galantha-, Silleiu- és

Oderbergen át 134 ,
Budapesti fogyasztás 2544 „
K ü lte lk i..................... 300 ,.
Déluémetországba . . —
Kőbányai azalonnások 200 „
Magyar államvaspályáu 246 0 10,982 „

Marad állomány 61,599 db.

F e lelő s  sz erk e sz tő  : BO OD OR SÁ N D O R.

Biztos kereset!!!
kereskedők, ügynökök, hivatalnokok 

magánosok stb.
allam- és díjsorsjegyek havi reszletfizelések melletti 
eladásara az 1883-ik éri XXXI. törvényezikk határoz- 
máoyai értelmében előnyös feltételek mellett általunk 

felvétetnek.

Fővárosi Váltóíízlet-Társaság
BUDAPESTEN. o 2

Kia<l<>-Iakas.
A helybeli kir. törvényszék át- 

ellenében Dr. Nyirády László tulaj
donát képező háznál 3 egymásba 
nyíló útezai szoba és esetleg egy 
külön szoba, konyha s kamrából álló 
lakás azonnal kiadó. Értekezhetni

Nyirády Sándor
214 (3— 2) népbanki jegyzővel.

Tűzi fa.
Legelső minőségű bat-acsi száraz  tölgy- és 

cserfa öle 14 frt 50 k r . . fekete n y á rfa  » frt 80 
kr. árban  van eladó belső-sétatér m ellett Dé
k án?  Mihály h ázánál, a hol e g y  v e t e t n i  és

H I R D E T É S E K .

e g y  » d v n r i la k á s
217 (3—1)

vau kiadó.

PÁRISI APRÓSÁG.
B. úr, jómódú párisi polgár, egy év óta 

özvegy. Szorgalmasan siratja elhunyt nejét. 
De nem egyedül: égj ik jó barátja, ki a bol
dogult életében is gyakran ellátogatott hoz 
rájuk , segíti a kegyelet e művében.

A napokban B. így szél siránkozó ba 
rátjához:

— Vigasztalódjál raárl hiszen nemsokára
újra megnősülök. «

Dr. POPP J. G. bécsi es. k. udvari fogorvos. 
Stadt. Bognergasse 2

A n a th e rin -s zá j v íz  ének
részletes hatása,

leírva Dr. Janeli Gyula által basználtatik a bécsi, pá
r is i, brtisseli és amsterdanü klinikán; rendeltetik Op
polzer rector-magn. és szász kir udvari tauácsos, 
továbbá dr. Kletzitsky, dr. Brauts, dr. Heller, dr 
Born, dr. Sonuenschein, dr. H-«rtig tanár, braun- 
achweigi bérez. udv. orvos, dr. Gross, dr. Schaffer 
lovag, dr. Getter I . ,  dr. M ayer, dr. Schiffer császári 
tauácsos által.

A fogak tiaztitására szolgál általában Vegytani 
tulajdonságai által feloldja a fogak közt levő ártalmas 
anyagokat.

Fölötte ajánlatos használni eb^d után, mert a 
fogak közt maradott húsrészecskék rothadásba inenvén 
át, a foganyagokat veszélyeztetik s a szájból rósz 
szagot terjesztenek

Még azon esetben is , midőn a borkő niár üilepedni 
kezd, ezélazeiűbbeu használható, mert a imgkemé- 
nyedéa ellen hat. Mert ha a fognak csak legkisebb 
része is megcsorbult, e fog mindenesetre tönkre megy 
és a többi egészséges fogakat is megrontja. A fogak
nak visszaadja eredeti színüket, mert mindeu idegen 
anyagokat vegytanilag szétbont és lemos.

Igen baszuosnak bizonyult a mesterséges fogak 
tisztításánál. Megóvja eredeti asinfiket és fényüket, 
megakadályozza a borkő lerakodását s megóvja min
den rost szagtól. Csillapítja a fájdalmakat, melyeket 
odvas és sértett fogak okoznak és megakadályozza a 
baj tovább fejlődését.

Épúgy czélszerü az Auatherin-szájviz használata a 
fogbús rothadása ellen, tüzetes szer az odvas fogak 
.-«Ital okozott fájdalmak csillapítására, szintúgy reuma- 
tikai fogfájdalmaknál. Az Anatberin-szájviz könnyű’ 
módou s a nélkül. hogy káros következményektől kel
lene ta rtan i. a legrövidebb idő alatt csillapítja a fá j
dalmakat.

Felette ajánlató« az Anatherin-szájviz a lélegzet 
jó  szagának megtartása . szintúgy a rost szagú lélegzet 
eltávolítása tekintetéből » erre elégséges e szájvíz na
ponként egy pársxori használata.

Nem ajánlhatjuk eléggé a fogbús dagaiiatosság.-ínál 
ba az Anatberin-szájviz vsak négy hétig is liaaziiáltatik 
az előírás szerint, eltűnik a beteg fogliúa fehérsége és 
tetsző«!» rózsaszínűvé lesz.

Ép oly liasmosnak bizonyul be az Anatbeiin- 
szájvis laza fogaknál, oly bajnál, mely ben annyi 
seroybulosus szokott szenvedni, szintúgy ba előrehala
dott kornál a fog eltűnése áll be.

Biztos szer az Anatherin-szájviz k<innyen vérző 
fogaknál Ennek oka a fogedéuyk» k gyengeségében 
áll Ez esetben egy erős fogkefe is szili s ;ge- miután 
ez a foghúst scorfeálja, miáltal új tevékenység áll be: 
nagy p alaczk  1 frt 40 kr. I közép 1 frt és kis 
palatxk ára 50 kr.
M > n r e n g i  f ^ g p o r a  i.ivid használat után a 
£  Ig á k a t vakító fehérekké teszi, anélkül, hogy 
q  azok ártalmát a volna. Ara dobozonkiut 63 ki 
g* ie s o f /b r r é s s  uvegazeknczékbeii

*■ I frt 22 krral, jónak bizonyult fogtisztitó szer.
>  !  H a t n a  f o y g t n t t n j a .  Kóvid használat után 

vakító fehér fogak . a fogak (természetes és 
unifogah ápolására es a fogfájás megsziinteté 

•g  eére darabja 35 kr
á l n m a  igen gyakorlati » a legbiztosabb 

g  szer a lyukas fogak önólmozására \ra  dobo* 
zonkint 2 trt 10 kr

O. .ff f» r .  f f* o p p  n t 'v a a i  H O t e n y i t i i p p a H
O  kitűnő pipere szer a sömör, kttteg. a májfolt 

és szeplő ellen, s tiszta üde arezbór el»»moz- 
a-‘ ditása és fenntartására, az atka, pörsenés. fisz-

°  tátalau arezbór kelések ellen.
A t. ez. közönség felkéretik világosan Popp csász,

kir. udvari fogorvos-féle készítményeket kérni * csak 
vz olyakat fogadui el, melyek saját védjegyemmel 
aanuak ellátva

Kapható Kecskeméten Molnár János, Katona
Zsigmond és Machleid Alajos, Nagy Kőrösön laikay 
K. és Medveczky 8 Szolnokon Boár G. és Horánszky 
I Félegyhazán özv Hoffer A . Szentesen Dósa B. 
és Várady I . . .  Majsan Tarjai P Czegléden Persay A 
KisKöroson Huba* K Szabadszálláson Martiuoricz
P. . Csongrádon <>zv. Meister E . Mező-Tnron özv. So-

ug /i D gy ógyszertáraikbaii. hő (3—8) ,

IHKTKK II é s  IsOTTM  III.IG
osztr. csász. és magyar királyi udvari szállítók

BUDAPESTEN.
(K ö z p o n ti  iro d a  é s  s z á l l í tá s i  ü z le t  . Váczi-útcza 18. szám) 

ajánlják a már beérkezett közvetlen szállításukat

c h in a - o r o s z  te á k b a n
(ez idei aratás) a legolcsóbb árakon 

’/, k i ló n k é n t  2  fr ttó l IO ír t ig  é s  fe lje b b

JAMAICA-RUM
ü v e g e k b e n  (á ” /io« — l4/io l i te r e s ig )  3 0  k r tó l  4  fo r in tig

B R A S I L I A I - R U M
7 in <'8 1 4 io literes üvegekben: továbbá franczia és hollandi likőrök, pezsgő- 
borok , finom cognak és champagnei finom cognak , angol téasütemény stb

99*** Ebbéli árjegyzékek, kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek 

A  c s á s z .  é s  k ir .  u d v a r i  s z á l l í tó k

D IE T R IC H  és G O T T S C H L IG -fé le
eredeti sósborszesz és só

L e e  W i l l ia m  találmányú, általános elismert gyógyszer.
L e g jo b b  s ik e r r e l  l ia s z n á l ta l ik  m in d e n fé le  g y u l l a d á s o k n á l ,  

k ív ü l  v a g y  b e lü l ,  fe j,  fül é s  fo g f á jd a lm a k n á l ,  n v il t  s e b e K , ü s z ö g ,  
r á k f e n e k ,  s z e l h ü d é s e k , g v u la d t  s z e m e k ,  s tb .- n é l  a  c o n t in e n s  é s  
A n g o lo r s z á g  e l s ő r e n d ű  o r v o s i  s z e m é ly i s é g e i  á l la l  e z e n  g y ó g y s z e r  
m in i b iz to s  h a th a tó s n a k  k ie m e l te t ik  e s  a m á r  16 é v  ó ta  b e é r k e z ő  
s z á m ta l a n  e l i s m e r ő  é s  k ö s z ö n ő  le v e le k  i r o d á n k b a n  m e g te k in t 
h e tő k -

A só nélküli eredeti sósborszeszünket
ajánljuk különösen fogtisztitó szerül, mivel a beteges foghúst gyógyítja és a fog 
fényt előidézi; úgymint a bajidegek erösbitéséhez és a fejkorpa képződés megakadá
lyozására Egy nagy üveg ára 60 kr.

kis „ B 32 kr. (•-»)
E b b ő l  a z  e lá r u s í tó k  e lő n y ö s  e n g e d m é n y b e n  r é s z e s ü ln e k .

E d d ig  m ég  fö lü l nem  m ú lva .
MAAGER W.-fele

kir. s z a b a d a l m a z o t t  v a ló d i ,  t is z t í to t t
208 (12—3) I

C S U K A M A J-O L A J
MAAGER WILHELM-töl BÉCS-ben.

Az első orvosi tekintélyek által megvizsgált és könnyen emészthetősé
génél fogva gyermekeknek is különösen ajánlt és rendelt mint a legtisztább, 
legjobb, legtermészetesebb és elismert hathatós szer mell- és tüdöbajok ellen, 
úgy görvély, hályog, daganat, bórküteg. mirigybetegségek, gyengeségek 
stb. ellen I frlos palaczkokban a gyári raktárban Bécs. III. k é r ., Heumarkt 
3.. úgyszintén osztrák-magyar birodalom

g flT  valamennyi gyógyszertárai- és füszerkereskedéseibe.i.
Valódi minőségben kaphat«* Kecskeméten: M o ln á r  J .. Katona Zs. és Mach- 

leid A gyógyszerész uraknál.

Dr. Mikolasch Kár -féle
«panyol

C h in a -b o r  
Dr. Mikolasch Kár -féle

spanyol
C h in a -v a s -b o r .  

Dr. Mikolasch Kár.-féle
•paayol

P e p s in - b o r .
Dr Mikolasch Kár.-féle

spanyol
P e p t o n - b o r .

Dr. Mikolasch Kár.-féle 
R h a b a rh a ra -b o r .

Legiobb szer gyomorgyengeség, hideglelés 
eiőtlenedésnél.

Ara egy üveggel 1 frt 50 kr.
Kitűnő elismert szer oly betegségek ellen, melyek vérszegénység-, 

'agy lösz vértől »reduek.
Ara egy üveggel 1 frt 50 kr.

Kitüntetett szer a io sz  traéaités, lassú gyomorműködés és sz 
arra alapuló betegségeknél.

Ara egy üveggel 1 forint 50 kr.
Legbiztosabb szer a szel veket a gyomornak működése nélkül 

bőven táplálni.
Ara egy üveggel 1 frt 50 kr.

Legjobb szer gyomor- és bélhurut- ée más betegségeknél.

Ára egy üveggel 1 frt 50 kr.
Főraktár osztrák-magyar birodalom részére (Oaliczia- és Bukovinával együtt):

MAAGER W ILHELM néi BECS, III. Heumarkt 3._______ __  _____________  > __ ___

betegségek utáni el-

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1M84.


